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KẾ HOẠCH 

Triển khai xử lý chó thả rông trên địa bàn phường Hoàng Văn Thụ 

 

Thực hiện Công văn số 1381/UBND-QLĐT ngày 02/05/2024 của UBND 

phường thành phố Bắc Giang V/v tăng cường công tác quản lý vật nuôi và xử lý 

vật nuôi thả rông; Công văn số 1400/UBND-KT của UBND thành phố Bắc Giang 

ngày 03/05/2024 V/v tăng cường quản lý đàn chó nuôi và xử lý chó thả rông 

UBND phường Hoàng Văn Thụ  xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác 

xử lý chó thả rông trên địa bàn phường như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền, phổ biến đến nhân dân quy định về hành vi bị xử phạt khi 

không đeo rọ mõm cho chó hoặc không xích giữ chó, không có người dắt khi đưa 

chó ra nơi công cộng; không tiêm phòng bắt buộc vắc xin phòng bệnh Dại cho chó; 

nhắc nhở, xử lý theo thẩm quyền các trường hợp cố tình vi phạm.  

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức triển khai phải bám sát kế hoạch đảm bảo tính kịp thời, đồng 

bộ, thống nhất, hiệu quả, tiết kiệm.  

- Xác định rõ trách nhiệm của từng thành viên Tổ công tác xử lý chó thả rông; 

bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các thành viên trong tổ 

công tác.  

- Quá trình thực hiện phải thường xuyên, kịp thời, đồng thời tháo gỡ những 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến độ và 

hiệu quả.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường và tổ dân 

phố tính chất nguy hiểm của bệnh Dại và biện pháp phòng, chống; tuyên truyền nội 

dung Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định về xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y; Nghị định 04/2020/NĐ-CP ngày 

03/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi  bổ sung một số điều của Nghị định 

số 31/2016/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật;  

Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã 

hội, phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng chống bạo lực gia đình; thông 

báo về việc quản lý động vật nuôi tại khu vực  công cộng trên địa bàn phường; 



Thông báo về việc quản lý động vật nuôi tại khu vực  công cộng trên địa bàn 

phường.  

Thời gian thực hiện tuyên truyền: Từ khi Kế hoạch ban hành.  

2. Tổ chức ra quân xử lý 

Tổ chức ra quân xử lý chó thả rông theo quy định của Nghị định số 

90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực thú y.  

Thời gian thực hiện: Từ ngày 06/05/2024 đến ngày 06/06/2024  tổ chức ra 

quân đợt cao điểm (01 tháng). Sau đợt cao điểm tùy vào tình hình cụ thể tổ chức 

xử lý thường xuyên theo chương trình công tác của Tổ công tác.  

3. Thành lập tổ công tác xử lý 

Chủ tịch UBND phường kiện toàn tổ công tác xử lý chó thả rông gồm các thành 

viên: Đ/c Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách khối, Đội trật tự đô thị phường, đại 

diện công an phường, Công chức Tư pháp - Hộ tịch, Công chức địa chính - Xây dựng, 

Cán bộ phụ trách thú y phường.  

Tổ công tác có nhiệm vụ tổ chức ra quân xử lý chó thả rông theo Nghị định 

04/2020/NĐ-CP ngày 03/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi  bổ sung 

một số điều của Nghị định số 31/2016/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, 

bảo vệ và kiểm dịch thực vật; Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 

2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y. 

Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã 

hội, phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng chống bạo lực gia đình. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đội Trật tự đô thị phường 

 Đội trưởng Đội Trật tự đô thị chủ trì, tổ chức lực lượng bắt giữ, xử lý các 

trường hợp vi phạm thả rông chó trên lòng đường, vỉa hè, khuôn viên, nơi công 

cộng, bố trí địa điểm tạm giữ chó bị bắt, nhân lực trông giữ chó vi phạm. 

2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch 

Chịu trách nhiệm chuẩn bị các mẫu biên bản, quyết định xử lý vi phạm theo 

quy định của Pháp luật, trực tiếp lập biên bản và tham mưu cho Chủ tịch UBND 

phường ra quyết định xử lý các trường hợp vi phạm.  

3. Công an phường 

Tham gia lực lượng xử lý các trường hợp vi phạm xử lý theo:  

- Nghị định 04/2020/NĐ-CP ngày 03/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

sửa đổi  bổ sung một số điều của Nghị định số 31/2016/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 

năm 2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật; Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 

31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực thú y. 



- Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã 

hội, phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng chống bạo lực gia đình.  

       4. Công chức Địa chính - Xây dựng, cán bộ phụ trách thú y phường 

Tham gia lực lượng xử lý các trường hợp vi phạm về thả rông chó; phối hợp với 

các lực lượng đảm bảo an toàn cho gia súc, tang vật vi phạm trong thời gian tạm giữ để 

xử lý. Chuẩn bị các điều kiện vật chất phục vụ cho công tác bắt giữ, xử lý chó thả rông.  

5. Công chức Tài chính - Kế toán 

Có trách nhiệm hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán liên quan đến hoạt 

động tổ chức xử lý chó thả rông trên địa bàn phường.  

6. Đài truyền thanh phường 

Có trách nhiệm biên soạn các tin bài tuyên truyền và tổ chức tuyên truyền trên hệ 

thống truyền thanh của phường các văn bản liên quan đến các quy định của pháp luật 

về việc cấm thả rông chó khi không có rọ mõm, không có xích và người dắt khi ra nơi 

công cộng, quy định tiêm phòng bắt buộc vắc xin Dại cho chó.  

7. Các tổ dân phố 

- Trong thời gian Tổ công tác xử lý chó thả rông thực hiện ra quân xử lý các 

vi phạm, đề nghị các tổ dân phố thường xuyên tuyên truyền trên loa truyền thanh 

của tổ dân phố các quy định của Nhà nước về cấm thả rông chó ra nơi công cộng 

khi không có rọ mõm, không có xích và người dắt, không tiêm phòng vắc xin Dại 

và các hình thức xử phạt theo quy định của Pháp luật (có thông báo kèm theo kế 

hoạch này). 

- Tuyên truyền, nhắc nhở các trường hợp thường xuyên có hành vi thả rông 

chó ra nơi công cộng, yêu cầu chấm dứt hành vi vi phạm, đảm bảo an toàn, vệ sinh 

chung tại khu dân cư.  

- Thông tin đến Tổ công tác những đối tượng đã được tổ dân phố tuyên truyền, 

nhắc nhở nhưng vẫn cố tình vi phạm và cung cấp địa điểm công cộng thường xuyên có 

hiện tượng thả rông chó để phối hợp xử lý. 

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội phường phối 

hợp tuyên truyền đến hội viên và người thân các quy định về cấm thả rông chó và 

tiêm phòng bắt buộc vắc xin Dại./. 

 

Nơi nhận:  
- TT Đảng ủy-HĐND phường (B/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường (chỉ đạo); 

- Thành viên Tổ công tác xử lý chó thả rông (Th/h); 

- Công chức Tài chính - kế tooán phường (Th/h); 

- UB MTTQ và các đoàn thể phường (Ph/h); 

- Lưu VT. 

 

T.M ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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